十二月三十一日

二零一四年

十二月三十一日
千美元 千美元 千美元

應計花紅 — 48,000 —

確定利益責任 24,213 — —

其他 13,284 17,761 —

37,497 65,761 —

 確定利益計劃
退職金（「TFR」）與意大利僱員於離開本集團時有權支取的金額有關，並按每名僱員受僱期及應課

稅收入計量。在若干情況下，此權利或會在僱員工作生涯期間部分提前給予僱員。

根據二零零七年上半年意大利法例修訂本，有最少50名僱員的公司須轉撥 TFR至由意大利的國有

社會保障機構管理之「庫務基金」（「 INPS」）或補充退休金基金。修訂之前，所有意大利公司給予僱

員的累計TFR可由集團自身管理。

因此，意大利公司的INPS責任及補充退休金基金供款為經修訂國際會計準則第19號「確定給付計劃」

下的形式，而錄入TFR責任之金額則保留「確定利益計劃」的性質。因此，TFR的責任包括於二零零

六年十二月三十一日前對TFR的剩餘責任。由於福利幾乎完全已賺取，而唯一例外為未來重新估值，

故此屬無資金準備的確定利益計劃。自二零零七年起，該計劃已分類為確定給付計劃，國際財務

報告準則項下的公司在僱員提供服務期間確認相關成本（即退休金基金所規定之供款）。

本集團在意大利根據大致類同的監管框架運作確定利益計劃，該計劃屬無資金準備計劃，本集團

於應付時支付利益付款責任。所提供的福利水平取決於成員的服務年期及其在退休前最後年度的

薪金。TFR的支付一般隨著零售物價指數而更新。

– 113 –

35. 其他負債（續）
 確定利益計劃（續）

於財務狀況表確認的金額及年內確定利益責任淨額的變動如下：

截至二零一六年

十二月三十一日

止五個月
千美元

二零一六年八月一日 27,569

現時服務成本 —

過去服務成本 —

利息開支╱（收入） 87

於損益帳確認的總額 87

精算（收益）╱虧損︰
財務假設變動產生收益 (1,520)

於其他綜合收益確認的總額 (1,520)

匯兌差額 (1,875)

為僱員作出的供款 (48)

二零一六年十二月三十一日 24,213

重大精算假設如下：

二零一六年

十二月三十一日
折現率(%) 1.37%

通脹率(%) 1.50%

薪金增長率(%) 1.50%

勞工流失率(%) 2.65%

要求提前支取TFR機率(%) 1.50%

在預提情況下所要求之百分比(%) 70.00%

二零一六年

十二月三十一日
有TFR的僱員人數 1,421

平均年齡（歲數） 46

平均年資（年期） 20

確定利益責任加權平均存續期（年） 13

– 114 –

35. 其他負債（續）
 確定利益計劃（續）

確定利益責任的敏感度分析如下：

變動比率(%)

折現率(+0.5%) –6.05%

折現率(-0.5%) 6.61%

付款增長率(+20%) –0.57%

付款下跌率(-20%) 0.63%

價格通脹增長率(+0.5%) 3.94%

價格通脹下跌率(-0.5%) –3.86%

薪金增長率(+0.5%) 0.00%

薪金下跌率(-0.5%) 0.00%

退休年齡上升（+1年） 0.38%

退休年齡下降（ -1年） –0.40%

壽命增長（+1年） 0.00%

壽命減短（ -1年） 0.00%

上述敏感度分析乃根據一項假設出現變動而其他所有假設保持不變。實際上，此情況不太可能發生，

而部分假設出現變動亦或會相關。在計算確定利益責任對重大精算假設的敏感度時，已應用計算

於財務狀況表確認的確定利益負債的相同方法（以預計單位給付法計算於報告期末的確定利益責

任的現值）。

– 115 –

36. 貿易及其他應付款項
二零一六年

十二月三十一日
二零一五年

十二月三十一日

二零一四年

十二月三十一日
千美元 千美元 千美元

貿易應付款項 781,161 885,438 645,414

預收客戶款項 60,157 72,865 54,724

收取按金 41,324 47,468 77,296

其他應付款項 57,911 41,995 16,927

940,553 1,047,766 794,361

貿易應付款項為不計息，且還款期限一般為三十天到六十天。

於二零一六年、二零一五年及二零一四十二月三十一日，貿易應付款項為781.2百萬美元、885.4百

萬美元及645.4百萬美元，而其中的物業、廠房及設備應付款項分別為483.0百萬美元、660.7百萬

美元及425.1百萬美元。

於報告期末，按發票日期呈列的應付帳款帳齡分析如下。

二零一六年

十二月三十一日
二零一五年

十二月三十一日

二零一四年

十二月三十一日
千美元 千美元 千美元

30日內 630,896 788,936 555,556

31至60日 43,984 36,596 25,729

60日以上 106,281 59,906 64,129

781,161 885,438 645,414

應付帳款的帳齡分析如下：

二零一六年

十二月三十一日
二零一五年

十二月三十一日

二零一四年

十二月三十一日
千美元 千美元 千美元

即期 659,094 814,553 599,584

逾期：
30日內 55,394 24,554 12,520

31至60日 7,658 10,458 4,954

60日以上 59,015 35,873 28,356

781,161 885,438 645,414

– 116 –

37. 預提負債
截至二零一六年、二零一五年及二零一四年十二月三十一日的預提負債金額為230.5百萬美元、

132.5百萬美元及131.1百萬美元，其中之預提薪金開支則分別為163.6百萬美元、71.5百萬美元及

62.5百萬美元。

38. 其他財務負債
二零一六年

十二月三十一日
二零一五年

十二月三十一日

二零一四年

十二月三十一日
千美元 千美元 千美元

按公平價值於損益中列帳的衍生工具
非即期：
交叉貨幣掉期合約 — 現金流量避險 74,170 — —

即期：
交叉貨幣掉期合約 — 現金流量避險 6,348 1,459 —

80,518 1,459 —

詳情請參閱附註40。

39. 股權付款
 股權激勵計劃

本公司可根據股權激勵計劃向本公司僱員、顧問或外聘服務顧問提供多種獎勵。

 購股權計劃
購股權按本公司普通股的公允市值授出，於授出日期起計十年後屆滿，於四年指定服務期內歸屬。

所授出購股權的公平價值按柏力克 — 舒爾斯期權定價模式於授出當日經考慮授出購股權的條款

和條件估計。

 受限制股份單位（「受限制股份單位」）
本公司採用以股支薪獎勵計劃（「以股支薪獎勵計劃」），由董事會酌情向參與者發行受限制股份、

受限制股份單位及股份增值權，為本公司僱員、董事及外部顧問提供額外獎勵。受限制股份單位

於四年指定服務期內歸屬並由授出日期起十年後屆滿。

所授出受限制股份單位的公平價值按柏力克 — 舒爾斯期權定價模式於授出當日經考慮授出工具

的條款和條件估計。

– 117 –

39. 股權付款（續）
 股權激勵計劃（續）
 附屬公司購股權計劃（「附屬公司計劃」）

附屬公司計劃授出的購股權使附屬公司計劃的參與者可於指定期間授出時間，按相關附屬公司委

員會釐定的價格購買指定數目的附屬公司股份，或於授出時間透過相關附屬公司委員會指明的方

法，並於授出日期起計十年屆滿。購股權於四年所需服務期間歸屬。

所授出受限制股份單位的公平價值按柏力克 — 舒爾斯期權定價模式於授出當日經考慮授出工具

的條款和條件估計。

就於年內收到的僱員服務所確認的開支如下表所示：

[…]

於二零一四年
十二月三十一日結餘 14,342 4,376,630 64,540 4,229 — 29,564 — — — (1,540,890) 2,948,415

年內利潤 — — — — — — — — — 253,411 253,411

年內其他綜合收益（虧損） — — — (8,185) 447 — — — 130 — (7,608)

年內綜合收益（虧損）
合計 — — — (8,185) 447 — — — 130 253,411 245,803

發行普通股 2,395 506,412 — — — — — — — — 508,807

行使購股權 93 20,819 (12,169) — — — — — — — 8,743

股權報酬 — — 18,088 — — — — — — — 18,088

小計 2,488 527,231 5,919 — — — — — — — 535,638

於二零一五年
十二月三十一日結餘 16,830 4,903,861 70,459 (3,956) 447 29,564 — — 130 (1,287,479) 3,729,856

年內利潤 — — — — — — — — — 376,630 376,630

年內其他綜合收益（虧損） — — — (18,131) 798 — 1,520 (34,627) 1 — (50,439)

年內綜合收益（虧損）
合計 — — — (18,131) 798 — 1,520 (34,627) 1 376,630 326,191

行使購股權 140 36,064 (18,594) — — — — — — — 17,610

股權報酬 — — 13,838 — — — — — — — 13,838

年內行使可換股債券換
股權 42 11,023 — — — (821) — — — — 10,244

確認可換股債券權益組
成部分 — — — — — 52,935 — — — — 52,935

小計 182 47,087 (4,756) — — 52,114 — — — — 94,627

於二零一六年
十二月三十一日結餘 17,012 4,950,948 65,703 (22,087) 1,245 81,678 1,520 (34,627) 131 (910,849) 4,150,674

– 140 –

44. 母公司的財務資料（續）
 (iii) 追溯調整

由於採納國際會計準則第27號修訂本，本公司於獨立財務報表對附屬公司的投資及儲備作出

追溯調整（附註2(a)）

上一年度已審核獨立財務報表的儲備與本年度獨立財務報表可比較資料的追溯儲備對賬如下：

追溯調整前

採納國際

會計準則

第27號修訂本 追溯調整後
千美元 千美元 千美元

二零一三年十二月三十一日的結餘 2,408,888 74,884 2,483,772

年內利潤（虧損） (86,811) 239,780 152,969

年內其他綜合虧損 — (324) (324)

年內綜合收益（虧損）合計 (86,811) 239,456 152,645

發行普通股 269,773 — 269,773

行使購股權 9,483 — 9,483

股權報酬 18,388 — 18,388

確認可換股債券之權益部分 14,354 — 14,354

小計 311,998 — 311,998

二零一四年十二月三十一日的結餘 2,634,075 314,340 2,948,415

年內利潤（虧損） (68,110) 321,521 253,411

年內其他綜合虧損 — (7,608) (7,608)

年內綜合收益（虧損）合計 (68,110) 313,913 245,803

發行普通股 508,807 — 508,807

行使購股權 8,743 — 8,743

股權報酬 18,088 — 18,088

小計 535,638 — 535,638

二零一五年十二月三十一日的結餘 3,101,603 628,253 3,729,856

– 141 –

45. 其後事件
 (i) 贖回零息可換股債劵

本公司於二零一七年三月十日（即選擇權贖回日期）行使其權利贖回二零一八年到期200百萬

美元零息可換股債券、二零一八年到期86.8百萬美元零息可換股債券、二零一八年到期95百

萬美元零息可換股債券及二零一八年到期22.2百萬美元零息可換股債券（「債券」），所有債券

當時按債券本金額100%以現金贖回。換股價為7.965港元（約1.027美元）。於二零一七年三月

三日，本公司收到全體債券持有人全數兌換未償還債券之通知。鑒於所有未償還債券已全數

兌換及概無債券仍未償還，因此將不會對債券作出贖回。本公司已安排將債券自新加坡證券

交易所有限公司除牌。

 (ii) 批准芯電上海與長電科技的出售協議及認購協議
二零一七年三月一日，本公司接獲長電科技通知，中國證監會已就出售協議及認購協議授出

有條件批准（「有條件批准」）。出售協議及認購協議在達成有條件批准的條件後，方告完成。

於本公佈日期，相關條件仍未達成。

46. 批准財務報表
本公司董事會於二零一七年三月二十七日批准財務報表，並授權刊發。

– 142 –

年度報告
截 至 二 零 一 六 年 十 二 月 三 十 一 日 止 年 度 的 年 度 報 告，將 於 適 當 時 候 在 香 港 聯 交 所 之 網 站

(http://www.hkex.com.hk)及本公司網站(www.smics.com)公佈，並寄發予本公司股東。